
 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

年末を迎え、余日少なくなりました歳晩のこの頃、保護者の皆様に

はお変わりなくお過ごしのことと存じます。 

１２月２４日、本日、２学期を終え、終業式を挙行いたしました。 

            保護者の皆様には、子供達の学習・生活面の見守りをありがとうご

ざいました。また、新型コロナウイルス感染症対策及びコロナ禍にお 

ける学校行事等、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございました。 

令和２年度は、コロナ禍において、基本的な感染症対策を講じながら教育活動を継続し、学

びの保障に取り組んでまいりました。。 

 ２学期には、運動会の開催がありました。今年の運動会は、感染症拡大防止の関係で午前日

程とし、第１部を「１・２・３年生の部」、第２部を「４・５・６年生の部」の２部に分けて

の開催とさせていただきました。感染症対策と熱中症対策を講じながらの開催となりました

が、保護者の皆様には、絶大なご理解とご協力をいただきました。 

また、参観日については、新型コロナウイルス感染症対策のため 1 学期は実施することが

できませんでしたが、１１月の学校開放月間期間内において、学年学級別に人数の制限及び検

温や手指消毒、ソーシャルディスタンス等感染症対策を講じ、授業参観を実施いたしました。 

各学年においては、校外活動や社会見学、宿泊合宿、修学旅行等大きな行事に取り組みまし

た。すべての活動において、子供達の安全を第一に考え、感染症対策を徹底したうえで実施し

ました。このような活動を含め学校生活全般において、子供達は友達と協力して物事を進め、

いろいろな場面において自分のベストを尽くそうと努力を重ねることができました。各教科

の授業においても自分の意見を持ち、先生や友達の話をしっかり 

聞き、学びを深め、学習活動の中でも成長が見られました。 

 これも保護者の皆様の愛情と励ましのお陰によるものと深く感謝 

しております。本当にありがとうございました。今後とも保護者の 

皆様のご支援、ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 明日から子供達は冬休みに入りますが、楽しい休み・お正月となりますこと、そして、新し

い年が、皆様にとりまして、幸多い年となりますことをお祈りいたします。 

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 令和２年１２月２４日 学校長 堀 本 純 平 

 
 

 
 

 

 
ふじとだより 

和歌山市立藤戸台小学校 

令 和２ 年 １２ 月 号 

●●●● 2学期終了 ●●●●● 
●●●● 明日から冬休み ●●●● 

 

 

 

 

 

        

 

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

■■■年間授業時数と授業実施時数及び感染症対策について■■■ 
１．授業時数等の取扱いについて 

文部科学省が示す学習指導要領において、「各教科の授業は、年間35週（第1学年につい

ては34週）以上にわたって行うよう計画し、週当たりの授業時数が児童の負担過重にならな
いようにするものとする。」と定められています。 

また、各教科等のそれぞれの授業の１単位時間は、各学校において、各教科等の年間授業時
数を確保しつつ定めることと示されています。 

２．２学期終了時の授業実施時数について 
  コロナ禍において４月、５月の２ヵ月は臨時休業となり授業は実施できませんでしたが、和

歌山市教育委員会の方針により夏休みを短縮して授業日数の確保に努めました。 
２学期終了現在では、２７週分の授業を実施することができました。２月末をもって３５週

分の授業を、今年度の学年の修了時には３９週分の授業時数を確保することができるものと計
画しております。 

３．授業の１単位時間と感染症対策について 
本校では、１学期の通常登校と学校給食の再開に際し、保護者の皆様にお知らせしましとお

り、新型コロナウイルス感染症感染防止策として、「ソーシャルディスタンスを考慮した手洗
い及び手指消毒にかかる時間を確保した休憩時間の設定」と「衛生管理を徹底した給食準備を

行うための時間の設定」等が必要になることから、昨年度までの校時表では対応が困難となる
ため、各教科の授業1単位時間を40分としております。 

これまで、お子様の安全な学校生活の確保と学習活動の充実を図り、授業の質を落とさぬよ
う授業研究に取り組み、授業時数の確保に努めてまいりました。 

保護者の皆様におかれましては、長期間にわたるコロナ禍において、お子様への意識の高い
感染予防や学習支援等に努めていただき、また、学校教育に対するご理解・ご協力をいただい

ておりますことに感謝申し上げます。皆様のお蔭で、現在も感染症から子供達を守ることがで
きているものと感謝しております。（全校児童の手洗い及び手指消毒やマスクの着用、給食時

のマナー等への意識は高く、しっかり定着しております。） 
今後も危機感を持って、感染症対策を徹底し、日々の授業を大切にしながら、お預かりしま

したお子様の学力の保証と学校生活の安全についてしっかり取り組んでまいります。 

  

■■■■ 謹 賀 新 年 ■■■■■■■ 
■■■ 謹んで初春のお喜びを申し上げます。■■■ 

本年も保護者の皆様と連携を深め、共に学び、信頼される学校づくりに励み、お子様の確かな

学力の向上、豊かな心と健やかな体の育成に全力で取り組み、安心・安全で笑顔あふれる学校づ

くりに努めてまいります。 

 保護者の皆様には、変わらぬご支援、ご協力をいただけますよう、どうぞよろしくお願い申し

上げます。 

令和3年1月1日 

和歌山市立藤戸台小学校 校長 堀 本 純 平 

和歌山市立藤戸台小学校 教職員一同 

   


